

Nota van inlichtingen

Gemeente Zevenaar

Soortenmanagementplan

Europese aanbesteding volgens de openbare Aanbesteding

Eerste nota van inlichtingen

14 februari 2025

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen bevat onze antwoorden en reacties op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden. Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven het Beschrijvend document en de daarbij behorende Bijlagen.

Aanvullingen

Met deze Nota van inlichtingen hebben we de volgende documenten gewijzigd en bijgevoegd als Herziene documentatie:

- Beschrijvend Document V2.0 met wijzigingen bijhouden;
- Beschrijvend Document V2.0;
- Bijlage A Programma van Eisen V2.0 met wijzigingen bijhouden;
- Bijlage A Programma van Eisen V2.0;
- Bijlage B Conceptovereenkomst V2.0 met wijzigingen bijhouden;
- Bijlage B Conceptovereenkomst V2.0;
- Bijlage M Omgrenzing gebieden;
- Bijlage N Oppervlakten;
- Bijlage L Onderzoeksgebieden.

Vragen/opmerkingen van Geïnteresseerden en antwoorden/reacties van gemeente Zevenaar

Nr	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Programma van eisen 1	Prijsberekening onderzoeksmethodiek. De handreikingen van ODH en Utrecht dienen als voorbeeld. Mogen wij voor de prijsberekening uitgaan van deze handreikingen? Dit kan dan wel betekenen dat de prijs nog kan wijzigen als Gelderland eenmaal met een eigen handreiking komt. Bent u zich hiervan bewust?	Zie antwoord vraag 2.
2	Programma van eisen 1	Onderzoeksprotocol. Moeten wij uitgaan van het Grote Gebieden Protocol van het NGB of mogen wij ook, zoals wij bijvoorbeeld in Overijssel en Noord-Brabant doen, gebruikmaken van het Protocol van Bureau Viridis (dit is in de gehele Provincie Utrecht gebruikt). Voor ons is dit belangrijk om te weten omdat dit van invloed is op de prijs.	De provincie Gelderland heeft aangegeven af te willen wijken van de Utrechtse methodiek. Opdrachtgever hanteert, de Richtlijn Vleermuisonderzoek Grote Gebieden Protocol (hierna: richtlijn) als de standaard. Wat betreft toepassingen van andere methodieken kan van de richtlijn afgeweken worden, mits onderbouwt dat deze methodiek voldoet aan de eisen van het bevoegd gezag. Dit kunt u beschrijven in het plan van aanpak. Wijzigingen van de Opdracht, ten tijde van het publiceren van de handreiking van de Provincie Gelderland kunnen worden gerealiseerd op basis van de herzieningsclausule in Bijlage C Concept van de Overeenkomst. In de uitvoeringsfase van de overeenkomst worden de in bijlage F vermelde prijzen en tarieven gehanteerd voor wijzigingen aan de uitvoering.
3	Programma van eisen 10	CO2 neutraal. Klopt het dat in 2026 nog geen reisbewegingen gerapporteerd hoeven te worden? Mag CO2 ook gecompenseerd worden?	Over het jaar 2026 hoeven nog geen reisbewegingen gerapporteerd te worden. Vanaf 2027 dient de Opdrachtnemer aan te tonen dat in het kader van de opdracht CO2-neutraal wordt gereisd. CO2-uitstoot mag gecompenseerd worden. Bijvoorbeeld door het rijden op HVO100 brandstoffen of het vertoon van erkende compensatiecertificaten.
4	Programma van eisen 11	Zijn de kosten voor het versturen van een huis aan huis brief voor rekening van Opdrachtnemer of faciliteert u dit en leveren wij alleen de brief aan?	Opdrachtgever faciliteert en Opdrachtnemer levert de brief aan.
5	Overeenkomst artikel 4.10	U geeft aan een bankgarantie te willen van 50% van de totale inschrijfprijs. Dit is echter een behoorlijk bedrag waar gedurende de duur van de opdracht ook niet aan kan worden gezeten. Dit heeft een behoorlijke impact op de bedrijfsvoering en ik wil u verzoeken die bankgarantie te schrappen.	Opdrachtgever schrapt de bankgarantie-eis. Wij passen Bijlage B Conceptovereenkomst hierop aan.

6	Overeenkomst artikel 4.10	Ik wil u vragen de volgende facturatietermijnen te overwegen: 25% bij opdrachtverlening 40% na afronding veldonderzoek 25% bij oplevering SMP en MP 10% bij besluit Provincie	Opdrachtgever gaat akkoord met uw voorstel. Wij passen Bijlage B Conceptovereenkomst hierop aan naar: 25% bij opdrachtverlening 40% na afronding veldonderzoek 25% bij oplevering SMP en MP 10% bij besluit Provincie Maximaal 10% bij herstelwerkzaamheden indien negatief besluit van het bevoegd gezag.
7	4.4.2. Aantonen technische bekwaamheid	U geeft aan dat qua competentie een gebiedsgericht onderzoek moet worden omschreven met als voorwaarde dat er een ontheffing moet zijn verleend of aangetoond worden dat ontheffing op korte termijn wordt verleend. In de opsomming daaronder geeft u aan dat een nog lopende opdracht de startdatum ouder dan 1 jaar gerekend vanaf de publicatiedatum van deze aanbesteding moet zijn. Maar betekent dit dat beide eisen gelden voor een nog lopende opdracht? Of kunnen wij met aantonen van een lopende opdracht waarbij de vergunning Q2 2025 wordt aangevraagd ook voldoen?	Opdrachtgever past de competentie-eis aan. Wij passen het Beschrijvend Document hierop aan.
8	Programma van Eisen 7	De provincie Gelderland zal naar verwachting medio januari een handreiking SMP publiceren. In uw aanvraag wordt aangegeven dat het bureau zich moet aanpassen aan de eisen van de provincie. Bent u zich er van bewust dat u hiermee een serieus risico bij de inschrijvers legt? Hoe ziet u dit in het kader van redelijkheid en bilikheid (artikel 6,2 van het Burgelijk Wetboek)?.	Zie antwoord vraag 2. Wij zijn het om bovenstaande niet eens met het door u beschreven risico.
9	Programma van Eisen 7	In de eisen wordt aangegeven dat de eisen voor het opstellen van een SMP de handreiking van de provincie Utrecht moeten worden gevolgd tot dat de Handreiking van de provincie Gelderland beschikbaar komt. Op welke wijze ziet u hier de risico verderling als de provincie Gelderland (onverhoopt) tot een ander pakket aan eisen komt?.	Zie antwoord vraag 2.
10	Programma van Eisen 9	De Omgevingswet kent geen ontheffingsaanvraag meer, dit is een vergunningsaanvraag per 1-1-2024.	Wij delen uw opmerking. Wij passen Bijlage A Programma van Eisen hierop aan.
11	Programma van Eisen 11	Bent u zich er van bewust dat dit een grote afwijking is ten opzichte van de SNP's die tot nu toe zijn uitgevoerd? Zou het niet voldoende zijn om een artikelen reeks in het huis aan huisblad te publiceren?	Wij zijn het eens met uw voorstel. Wij passen Bijlage A Programma van Eisen hierop aan.

12	Programma van Eisen	Een lofwaardig streven om te communiceren op B1 niveau. De aanvraag vormt echter de juridische basis voor een vergunning en is zeer omvangrijk (>100 blz) en daardoor weinig realistisch om dit niveau te realiseren. In een gemeente waarvoor we het SMP opstellen is gekozen voor een publieksversie. Deze kan natuurlijk wel op het gewenste niveau opgesteld worden.	Het opstellen van een publieksversie is toegestaan. Wij zijn ons ervan bewust dat het bij een zeer technisch document niet mogelijk is om het op B1 te omschrijven. Wij passen Bijlage A Programma van Eisen hierop aan.
13	Programma van Eisen Paragraaf 7	Op dit moment zijn er nog niet voor alle aangevraagde soorten standaard inventarisatieprotocollen. Voor bijvoorbeeld de Brandtsvleermuis zijn na 2020 geen waarnemingen gedaan binnen de gemeente. De enig vastgestelde werkwijze is het vleermuisprotocol 2021, maar een dergelijke onderzoeksinspanning (75% deelgebied altijd zichtbaar) is onmogelijk voor inventarisatie op deze schaal. Ook de provincie heeft geen duidelijk beeld hoe de soort in beeld moet worden gebracht. Hoe wilt u de verschillende aanvragen vergelijken?	Voor de twee vleermuissoorten die niet gesignaleerd zijn in de gemeente behouden wij de optie gedurende de looptijd van het project tijdens het bureauonderzoek van de onderzoekslijst af te halen. Voor de tweekleurige vleermuis is het te voorbarig om ze van de lijst te halen, maar voor de Brandtsvleermuis kunnen we afwijken van de onderzoekslijst. De verschillende aanvragen worden aan de hand van de gunningscriteria beoordeelt.
14	Bijlage H	Kunt u een shape-file of autocad bestand met de omgrenzing van de te inventariseren gebieden aanleveren voor de aanbesteding?	Opdrachtgever levert dit aan, zie bijlage M.
15	Beschrijvend Document Paragraaf 2.1 en 2.2	In 2.1 geeft u aan dat een compensatie en mitigatieplan tot de opdracht behoort. In 2.2 wordt aangegeven dat de compensatieopgave voor natuurlijk isoleren NIET tot de opgave behoort. Kunt u toelichten wat uw wens is, wij zien een tegenstrijdigheid in de voorwaarden.	Het compensatie en mitigatieplan is een opgave vanuit de handreiking provincie Utrecht voor het opstellen voor een Soortenmanagementplan. De compensatieopgave voor Natuurvriendelijk Isoleren (NVI) is niet gerelateerd aan het opstellen van een SMP.
16	Beschrijvend Document Paragraaf 2.4	Kunt u aangeven wat de oppervlakte is van het te onderzoeken deel? (zie ook aanlevering shape-file; regel 9)	Wij delen de oppervlakte met u, zie bijlage N.
17	Beschrijvend Document 7.3	kunt u toelichten op welke wijze u gebruik maakt van " expert opinion(s)" en wat het verschil is met het raadplegen van inhoudelijk deskundige?	Er is geen verschil. wInhoudelijke deskundige zijn interne medewerkers binnen de Gemeente Zevenaar die betrokken zijn bij de beoordeling van de inhoud van de Opdracht. Indien benodigd behoud Gemeente Zevenaar het recht om expert opinions in te zetten van externe.
18	Beschrijvend Document 7.3	De methodiek om tot een wegingsfactor voor de prijs te komen is helder. Vaak zien wij een keuze waarin de zwaarte wordt bepaald door de prijs van de laagste legetieme inschrijver en de inschrijving. Hiermee wordt beter aangesloten op de markt situatie. Zou een	Een andere waardebepaling is overwogen. U beschrijft een relatieve beoordeling. Hierbij wordt er wel vergeleken met andere inschrijvers, de score kan daardoor hoger of lager uitvallen afhankelijk van wat een andere inschrijver heeft

		andere waardebeoordeling van de kosten niet leiden tot een grotere kans van slagen om de werkzaamheden aanbesteed te krijgen ? Zo ja heeft u een andere waardebeoordeling overwogen?	ingediend. Dit achten wij niet passend en wenselijk in deze aanbesteding.
19	Beschrijvend Document 8.12	De gestandhoudingstermijn is extreem lang. Als er voor wordt gekozen nog dit jaar te starten met onderzoek, is mogelijk pas helderheid over de gunning als de eerste onderzoeksrondes al gestart moeten zijn. Als het niet mogelijk is om de termijn te verkorten kan de inschrijver dan de planning van de aanbidding nog wijzigen (zonder financiële consequenties) bij een zo'n late gunning?	De gehanteerde gestanddoeningstermijn is wettelijk bepaald. U heeft zelf de mogelijkheid om een planning voor de uit te voeren werkzaamheden op te geven, mist de voorgeschreven termijn haalbaar is. Zie paragraaf 1.5 van het Beschrijvend Document.
20	Bijlage K	SMP-onderzoek en de plan opstelling wordt door specialisten uitgevoerd. In andere projecten is gebleken dat het lastig is om de social return in dergelijke projecten te realiseren. Deels komt dit doordat minder geschoolde arbeid (deel monitoring) slechts enkele maanden per jaar kan worden uitgevoerd en het onzinnig is om voor 20.000 euro te besteden aan vorming en opleiding/kennisoverdracht. Daarnaast is door het werken in de nachtelijke uren in combinatie met zelfstandig werken het lastig om mensen met een grotere afstand tot de arbeidsmarkt (b.v. burn out met vakken) in te zetten. In hoeverre mogen er ook mensen met een WW uitkering buiten de gemeente (b.v. gemeente Arnhem) in de social return worden meegewogen?	Voor specialistische opgaven is het onrealistisch om mensen met afstand tot de arbeidsmarkt in te zetten. Toch bestaan er verschillende invullingsmogelijkheden van SROI: • Aannemen van kandidaten uit de doelgroepen beschreven in het bouwblokkenmodel ◦ Het hoofddoel van SROI is werk creëren voor mensen met een kwetsbare arbeidsmarktpositie. • Inkopen van producten of diensten bij sociale ondernemingen ◦ Er zijn veel (erkende) sociale ondernemingen voor wie een product of dienst een middel is om werkplekken te creëren voor mensen met een kwetsbare arbeidsmarktpositie. Door deze producten te kopen draag je dus ook (indirect) bij aan arbeidsparticipatie van deze doelgroepen. ◦ Kijk voor meer inspiratie op www.impacttoest.nl. • Maatschappelijke (MVO-)projecten ◦ Creativiteit wordt gewaardeerd! Heb je een goed idee waarmee we mensen een stap dichterbij werk kunnen brengen?